

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. niedzielną Nr. Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 ent., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dziesiętnym, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include: w miejscu, w państwie austriackim, niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieczętami i przesyłkami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopisów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Niemiecki w Sukienkach, biuro dzienników Herza plac Marysoki 1. 9, handel Bajera ul. Grodzka, główna trafikar Rynku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Rynku kł. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 ent., za każdy następny po 5 ent. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 30 ent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Paryżu wyłącznie p. Adam rue de Varenne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Courbevois pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurtu n. M. G. L. Daube & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Ruch wyborczy w Belgii.

Aczkolwiek wybory nowego parlamentu belgijskiego odbędą się dopiero w październiku, już teraz przygotowania odbywają się na największe rozmiary. Od roku 1830 ustawa wyborcza nie uległa prawie żadnej ważniejszej zmianie. Opierała się ona głównie na dość wysokim cenzusie (20 fl.), który sprawiał, że tylko około 150,000 osób posiadało prawo wyborcze. Na tej podstawie wybrana została jeszcze w czerwcu 1892 r. tak zwana „konstytuanta“ i wtedy konserwatyści zdobyli 92 krzesła w Izbie poselskiej, 46 w senacie, liberalni 60 w pierwszej, 30 w drugim. Teraz po raz pierwszy odbędą się wybory na podstawie stanowego zmienionej ustawy, która wytworzyła przeszło milion wyborców, a nado jest tak skomplikowała i oryginalna, że niezmiernie trudno przewidzieć rezultat tej pierwszej walnej próby.

prowadziło reformę wyborczą. Gdy w roku 1890 radykalny poseł Janson wystąpił z wnioskiem, natychmiast prezes gabinetu Beernaert przystał w zasadzie na zmianę ustaw wyborczych i przeprowadził ją powoli, po należytym namyśle, chociaż w ostatniej chwili usunął się 25 czerwca r. b. z powodu względnie podrzędnej kwestii reprezentacji mniejszości. Niewątpliwie w ciągu 4-letnich rozpraw nad reformą wyborczą także w obozie większości katolickiej zaznaczyły się różne prądy i krewki przywódcy jej lewego skrzydła b. minister sprawiedliwości Woeste nieraz występował przeciwko przesowom gabinetu. Bądź co bądź, reforma wyborcza jest przedewszystkiem zasługą stronnictwa katolickiego, co powinno wywrzeć pewien wpływ na liczną klasę nowych wyborców, dopiero teraz obdarzonych prawem wyborczym.

Ponieważ pod wpływem teorii socjalnych obecnie wszystkie stronnictwa ulegają pewnemu przeobrażeniu, także w belgijskim obozie katolickim zaznaczają się pewne sprzeczne prądy. Gabinet dzisiejszy, na którego czele stoi b. minister spraw wewnętrznych P. Burlet, reprezentuje najbardziej konserwatywny odcień obozu katolickiego, wyobraża przedewszystkiem pierwiastek władzy, ale oczywiście o ile w Belgii rząd wogóle wpływać może na wybory, nie użyje swego wpływu na umję kandydatów katolickich. Były prezes gabinetu Beernaert w kwestiach ekonomicznych i socjalnych, jako konserwatywa starej daty najbardziej zbliża się do prawego skrzydła dawnego stronnictwa liberalnego, które staje się coraz konserwatywniejszem. Natomiast także w stronnictwie katolickim zapewnił sobie pewne znaczenie prąd dążący do reform socjalnych, powstała nawet socjalna frakcja tak zwanych „katolickich demokratów“, a nado domagają się mandatów w imię interesów swego stanu robotnicy katolicki. Nie brak więc w belgijskim obozie katolickim różnych odcieni. Ale już dziś pewną jest rzeczą, że do wyborów przystąpi solidarnie, że więc nigdzie kandydat katolicki nie wystąpi przeciwko innemu kandydatowi katolickiemu. Właśnie teraz odbywa się ważna praca różnych komitetów prowincjonalnych, celem słusznego rozdzielenia mandatów pomiędzy różne frakcje katolickie. Gdy ta dystrybucja będzie dokonana, wybory katolickie solidarnie oddadzą swe głosy ułożonej za wspólną zgodą liście kandydatów.

P. Beernaert zajął się specjalnie wyborami w Brukseli. Stolica wybiera 18 posłów. W ostatnich czasach zwyciężyła tam lista tak zwanych „independentów“, t. j. posłów, którzy wprawdzie nie należeli formalnie do obozu katolickiego, ale we wszystkich ważniejszych kwestiach z nim glosowali. Dopiero w ostatnich wyborach roku 1892 zwyciężyła w Brukseli koalicja liberalno radykalna. Teraz pod egidą P. Beernaerta powstało w Brukseli tak zwane stronnictwo środkowe, na którego liście kandydatów, obok b. prezesa gabinetu, znajdujemy nazwiska ministra spraw zagranicznych hrabiego Merode-Westerloo, b. kolegów Beernaerta pp. Lejeune'a i Devoldera, tudzież kilku dawnych independentów. Jeżeli także w innych prowincjach wybrany zostanie znaczny zastęp umiarkowanych katolików, gotowych przystąpić do nowego stronnictwa środkowego, natenczas stanie się ono parlamentarnym języczkiem u wagi. Ale to są przewidywania przyszłości. Na teraz szanse stronnictwa katolickiego przedstawiają się tam pomyślnie, ponieważ po drugiej stronie zaznacza się wzrastający z każdym dniem rozstrój.

Tam obok dawnych tak zwanych doktrynerów, skupionych pod sztandarem b. ministrów Frère-Orban, Bara, de Graux, dobija się powagi radykalne stronnictwo pp. Jansona i Feron, które znowu podaje rękę stronnictwu socjalistycznemu.

Połączyć te trzy frakcje w jednym obozie wyborczym równa się kwadraturze koła. Bo rzeczywicie pomiędzy pp. Frère-Orban i Barą, którzy obstawają przy monarchii, indywidualnej własności i różnych swobodach publicznych, a socjalną demokracją istnieją przepaść równie szeroka, jak pomiędzy tą a P. Beernaertem. Ale ani nawet pomiędzy starem stronnictwem liberalnym a radykalnymi postępowcami nie dochodzi do skutku koalicja. Dawny antagonizm tych dwóch frakcji znacznie zaostrzyła 4-letnia akcja parlamentarna około reformy wyborczej, gdy liberalna stanowczo się opierała wprowadzeniu powszechnego głosowania, radykalna zaś równie stanowczo domagała się własnego trybu wyborczego. Także sprawa patriarchalnego anarchizmu Reclusa znacznie się przyczyliła do rozdwojenia liberalów a radykalów. Wskutek bowiem opisanych swego czasu obszerne w naszym dzienniku zajęć, radykalności nie zadowolnili się zaproszeniem Reclusa do Brukseli, gdzie dotąd wykladał geografii, rozmaitejąc suchy przedmiot propagandą anarchiczną, lecz nado zakładają nowy, radykalny uniwersytet, który ma spowodować upadek liberalnego (wolnego) uniwersytetu brukselskiego. To wszystko dostatecznie tłumaczy, dlaczego porozumienie się liberalów z radykalnymi w kwestii mandatów staje się niemożliwym.

P. Janson i Feron najchętniej uczyniliby wszelkie ustępstwa socyalistom. W tej mierze mogą się zwłaszcza powołać na swe usilne starania około wprowadzenia powszechnego głosowania, stanowiącego jeden z głównych punktów programu socjalnej demokracji. Jednak socyalisci belgijscy także radykalne stronnictwo Jansona traktują jako „mieszane“, a zatem wrogi, i dotąd nie przystają na alians wyborczy. Aby działając na własną rękę i bez wszelkich sprzymierzeńców, socyalisci na podstawie wysłuszonej powyżej ustawy wyborczej mieli zdobyć znaczną liczbę mandatów, trudno przypuścić. Zwiastują że temi dniami utracili najzdolniejszego swego przywódcę de Poldersa, którego trzeba było umieścić w zakładzie obłąkanych. To pewna, że wobec niemożności utworzenia choćby tylko na czas wyborów solidarnej ligi anty-katolickiej, widoki stronnictwa katolickiego przedstawiają się bardzo pomyślnie i zdaje się być zupełnie wykluczona ewentualność złamania istniejącej od 10 lat w parlamencie belgijskim większości katolickiej.

Przegląd polityczny.

Kraków 21 sierpnia.

W niedzielę odbyła się kilkogodzinna rada ministrów, na której jak można przypuszczać, zajmowano się także sprawą zniesienia stanu wyjątkowego w Czechach.

Z pomiędzy 32 włoskich biskupów, których Ojciec św. zamianował na ostatnim konsystorzu i którym rząd włoski odmówił pierwotnie udzielenia *aequeur*, ośmiu już otrzymało zatwierdzenie królewskie. Korespondent rzymski *Timesa* zapewnia, że pozostali biskupi otrzymają zatwierdzenie rządowe jeszcze przed październikiem. Podobnie należy oczekiwać, że załatwiona będzie sprawa arcybiskupa Wenecji. Arcybiskupem Wenecji zamianował Ojciec św. wbrew protestu rządu włoskiego kardynała Sarto; to też kiedy kardynał zwrócił się do rządu z pismną prośbą o królewskie zatwierdzenie, otrzymał odpowiedź nie tylko odmowną ale i w bardzo ostrych zredegowanych wyrazach. Wówczas to przyszło do formalnego konfliktu pomiędzy Koroną włoską a Ojcem

św. Rząd oświadczył, że arcybiskupstwo weneckie które za czasów panowania austriackiego było pod patronatem cesarskim, przeszło obecnie pod patronat króla włoskiego; ponieważ zaś w Watykanie patronatu tego uczać nie chcieli, przeto rząd włoski odmówił *aequeur* nienależyty kardynałowi Sarto lecz także wszystkim nowo zamianowanym biskupom. Ztąd powstał spór, kończący się obecnie kapitulacją ze strony rządu.

Paryski *Le Monde* pomieszcza pod rubryką *Listy Polskie* szereg ciekawych i dobrych informacji o położeniu katolików w Rosji. Korespondent paryskiego dziennika pisze: „Jest rzeczą pewną, że potężny głos Ojca św. musiał sprawić na umyśle cara silne wrażenie. Jakkolwiek bowiem nie zerwano jeszcze w Rosji z systemem ucisku katolików, to przecież dadzą się spostrzedz niektóre objawy ulgi. Przedewszystkiem trzeba zaznaczyć okoliczność, że polscy biskupi otrzymali nakoniec pozwolenie na podróże do Rzymu, co im dotychczas wogóle zakazywano i to do tego stopnia, że jeżeli którykolwiek z biskupów otrzymywał paszport do wyjazdu zagranicę, musiał podpisywać wyraźną deklarację, że do Rzymu nie pojedzie ani nie zatrzyma się w Krakowie. Obecnie po wielu latach pierwszy arcybiskup mohilewski mógł pojechać do Rzymu zupełnie otwarcie; niebawem udać się tam ma biskup kujawicki (?). Równocześnie X. arcybiskup warszawski Popiel zmuszony był ze względu na zdrowie wyjechać do Ems; rząd rosyjski, który zawsze myślał o zmniejszeniu dochodów biskupich, z własnego popędu wyznaczył arcybiskupowi fundusz na pokrycie kosztów podróży i kuracji. Upoważniono dalej msgrą Simona, kondjutora metropolity mohilewskiego, do którego dotychczas w pasterskich obchodach wolno było tylko zwiędzać kolonie polskie rozsiadane po niezmiernych obszarach cesarstwa, do odbycia podróży wizytacyjnej po całej polskiej części swojej diecezji, największej jaka jest na świecie, bo rozciągającej się od wschodnich prowincji dawnej Polski, aż do Syberji. Do tej pory surowo zakazywano wszelkich wizytacji biskupich na całym terytorium, na którym Katarzyna II. i Mikołaj I. rozpoczęli tępienie unii grecko-katolickiej. Dlatego też przybycie msgrą Simona do Witebska, miejscowości uświęconej męczeństwem św. Jozafata, jest faktem bardzo znaczącym i dobrą wróżbą na przyszłość. W Witebsku od lat 25 nie widziano katolickiego biskupa... Wszystko to zawdzięczać należy mądrości wielkiego Papieża, który nie tylko z przedziwną przenikliwością kieruje katolikami światem, lecz także wywiera coraz bardziej ujawniający się wpływ na panujących i ludy, znajdujące się po za zakresem katolickiej owarzarni, a które jakkolwiek nie uznają w dostojnej postaci następcę św. Piotra swojej duchownej głowy, to przecież chyła czoła przed jego naukami i radami. Ulgi jednak, które polski kościół katolicki z wdzięcznością przypisuje wpływom Leona XIII, dalekie są od tego, żeby mogły wystarczyć wymaganiom swobody sumienia i religijnego rozwoju, czego Polacy od długiego szeregu lat daremnie pragną. Dopóki rząd rosyjski w katolickich kapłanach widzi jedynie państwowych urzędników, których według opinii władz lokalnych może mianować i odwoływać; dopóki każdy zły kapłan ma niepewne poparcie rządu w razie jeżeli rozpoczyna walkę ze swoim biskupem; dopóki każdy gorliwy duchowny jest podejrzany właśnie przez swoją gorliwość i naraża się przez nią na tysiączne przesładowania; dopóki wyznaczenie katolickie przeszkadza wszelkiemu awansowi w armii; dopóki schizmatyczna propaganda chce za wszelką cenę odjąć krajowi charakter katolicki i zatruć sebjzmą odrazu dziecięce umysły; dopóki seminaria du-

chowne znajdować się będą w tym smutnym stanie, w jakim się dzisiaj znajdują; dopóki żaden zakon religijny nie może się zjawić na ziemi, niegdys słynny z kwitnących zakonów; dopóki biskupi nie mają żadnej swobody działania i ruchów — dopóty kościół katolicki w Polsce może się rozwijać jedynie krwią męczenników i cierpieniami wyznawców. Jeszcze nie wyczerpała się miara prób, przez jakie przejść mają katolicki polscy; niemniej jednak uznają oni z wdzięcznym sercem względne ulgi, jakie zdobyła w ostatnich czasach mądrość i polityczna bystrość Leona XIII.“

Prasę francuską zajmuje od kilku dni żywo sprawa służby wojskowej deputowanego Mirman. *Le cas de M. Mirman* jest istotnie wyjątkowym wypadkiem w historii parlamentarizmu. P. Lévy Mirman był profesorem matematyki przy liceum w Reims. Jako członek ciała nauczycielskiego, korzystał z przywileju, iż dziesięć lat nieprzerwaną działalność pedagogiczną uwalnia od obowiązku służby wojskowej. We wrześniu roku zeszłego Mirman wybrany został w Reims do Izby poselskiej — przed ukonieczeniem nauczycielskiego dziesięciolecia. Nowy deputowany, jeden z najmłodszych w Izbie, bo liczący zaledwie 29 lat, zmuszony był przedewszystkiem uczynić wybór między zawodem profesora a mandatem posła. Jak wiadomo, obrał mandat; tem samem zrzeczenie się urzędu było koniecznym warunkiem do uznania ważności wyboru przez Izbę. Wkrótce jednak powstała kwestja, czy Mirman, opuściwszy służbę nauczycielską przed upływem dziesięcioletniego terminu, jest obowiązany do wypelnienia służby wojskowej? Kwestja ta była już przedmiotem dyskusji w Izbie w grudniu roku 1893, na owem pamiętnym posiedzeniu, kiedy między posłów padła bomba, rzuczona ręką Vaillanta, a Dupuy wyrzekł znane słowa: „Panowie! posiedzenie trwa dalej.“ Do głosowania wówczas nie przyszło; sprawa sporna pozostała w zawieszaniu. Obecnie stała się aktualną. Minister wojny, generał Mercier, stosownie do zapowiedzi, uczynionej w grudniu podczas weryfikacji wyborów, powołał dep. Mirman na podstawie art. 24 ust. z dnia 15 lipca 1889 r., z dniem 1 października 1894 r. do dwuletniej służby czynnej, jako rekruta, który w 10 okręgu paryskim wyciągnął przy losowaniu Nr 511 klasy z r. 1885. Sprawa wejście ponownie pod obrady Izby, gdyż dep. Castelin zamierza po otwarciu sesji postawić wniosek nagły o uregulowaniu obowiązku reprezentantów ludu do służby wojskowej. Jeśli Mirman rozpocznie rzeczywicie służbę czynną, w Reims będą się musiały odbyć nowe wybory. — Charakterystyczne są głosy paryskiej prasy. *Autorité* pisze: „Naszym zdaniem p. Mirman winien zająć swoje miejsce w pulku. Charakter posła nie może uwalniać od wojskowej służby. Krzesło w Palais Bourbon nie przeszkadza iść bronić granic ojczyzny. Aby jednak walczyć w czasie wojny, trzeba się ćwiczyć w czasie pokoju. Jeśli tylni deputowanego nadaje przywilej, nadaje wprost przeciwny podobnemu wyjątkowi, bo przywilej, aby iść naprzód, na cele innych i przed innymi. Reprezentanci kraju powinni dawać przykład, przedewszystkiem w razie wojny, przedewszystkiem tam, gdzie niebezpieczeństwo, wobec nieprzyjaciela, w ogniu kul.“ — *Revolucyjny Intransyżant* ostrzega przed przesładowaniem rządu i wola w znanym tonie fanatycznego opozycjonisty: „Gabinet reakcyjny zwalcza mandat socyalistyczny. Inaczej postąpiłoby z członkami większości; ale Mirman nie jest częścią powolnego stada, więc osadzone, że lepiej usunąć z parlamentu takiego przeciwnika czekającego korupcji. Zawsze to jeden głos mniej w opozycji — zawołał Dupuy. Zobaczymy, czy ta płaska mściwość nie powiększy w Izbie opozycji.“

Nieco o pojedynku.

Napisał

Wacław Wojsym Antoniewicz.

(Z konkursu literackiego Czasu).

Czy znacie, łaskawi czytelnicy, coś, co by w jednym i tem samym państwie na mocy kodeksów obowiązujących było równocześnie zbrodnią dla jednych, a obowiązkiem dla drugich? Czy znacie dalej coś, co bylo najsurowiej potępione przez Kościół katolicki, a równocześnie otwarcie aprobowane przez gorliwych katolików? Coś, co by się sprzeciwiało zdrowemu rozsądkowi i jako takie było uznane przez najrozsądniejszych, a równocześnie przez nich samych wykonywane? — coś, co jest samo w sobie czynnością niegodną, a co równocześnie wszyscy pod grozą infortuna, a więc dla zachowania swej godności praktykować muszą? — coś, na co wszyscy w duchu sarkają, a czemu wszyscy prawie poddają się bez wahania? O owsem! Znaćcie też rzecz i to bardzo dobrze, jeżeli nie z własnego doświadczenia, to ze słyszenia. Dziwem tem, w którym się tyle zgłężyło sprzeczności, jest pojedynk.

nek; po zamianowaniu uchybia honorowi wojskowemu, gdy będą obrażonym, w który; i znowu wózu gębna zbrodnią, gdy złożywszy rangę i powróciwszy do cywilnego społeczeństwa, chce dalej krwią zmywać wyrządzone sobie obelgi. Ba jeden i tenże sam fakt może być w życiu tego samego człowieka trzykrotnie całkiem odmiennie tłumaczony: napróżd może dać powód do zbrodni, gdyby obrażony chciał na jego podstawie wyzywać; potem może być przeszkodą do zamianowania go oficerem dlatego, że dał sobie niegdys uchybie i sprawy w sposób honorowy nie załatwił; gdy zaś ten fakt, o który chodzi, doszedł do wiadomości przełożonych lub kolegów nowego oficera już po jego zamianowaniu, natenczas już nie przeszkadza jego randze oficerskiej, ale stwarza dlań obowiązek załatwienia rachunków przeszłości zapomocą pojedynku, który już teraz nie jest dlań zbrodnią, ale obowiązkiem.

To są kolizje prawne. A dopiero kolizje sumienia! Wszakże wedle katechizmu pojedynk, to postępu rożnyśm zabójstwo, a względnie samobójstwo. Już sam zamiar jego jest grzechem tak, jak każdy inny zły zamiar. Tymczasem teroryzm ogólnego zwyczaju towarzyskiego jest tak silny, że i najgorliwsi katolicy, chociaż z ciężkim sercem, nie tylko poddają się jemu w praktycznych wypadkach, ale nawet teoretycznie uznawczy wszystkie zarzuty mogące przemawiać przeciw pojedynkowi, kończą rozważanie tej kwestji westchnieniem: „A jednak!“ które to westchnienie znaczy: „Uznaję Panie Boże wszystko, co objawił i nakazał, ale rozstrzygnięcie w sprawach pojedynkowych rezerwuję dla siebie samego.“ Skądże się tedy wzięła ta wszechwładna instytucja, która taki przymus wywiera i dla której pozwolono sobie na tyle dziwnych, rażących sprzeczności i nielogiczności, a której istnienie dzisiaj szczególnie jest sprawą aktualną ze względu na coraz częstsze i z różnych stron pochodzące ataki, przeciw niej nie bez pewnego powodzenia skierowane?

Otóż poszczycić się ona może pochodzeniem wcale dawnem i nawet protoplastą o szumnej nazwie: datuje bowiem jeszcze z przed wojen krzy-

żowych i powstała z t. zw. „Sądów Bożych“ (*ordalia*), oczywiście nie z tych prawdziwych, w których Pan Bóg rzeczywicie sądzi i które widziwio ciągle wokolo siebie w życiu, a także w historii, ale z tych, które są wynalazkiem pierwszej epoki wieków średnich i za pomocą których w sprawach karnych wyzowano Boga, aby wskazał, gdzie jest prawda dlatego, że jej Indzie jeszcze wówczas dochodzić nie umieli. O dzisiejszem umiejtnym śledztwie niema mowy w wiekach średnich; że jednak mimo to musiano sprawy karne z jakimś przynajmniej prawdopodobieństwem sprawiedliwości rozstrzygać, wymyślono na to dwa oryginalne sposoby. Pozwono podstępemu przywać pewną ściśle oznaczoną liczbę ludzi szanownych np. dwunastu, którzy wprawdzie nie o sprawie wiedzieć nie potrzebowali, ale mogli zaświadczyć, że podstępny jest człowiekiem tego rodzaju, że wedle ich przekonania czynu mu zarzucanego popełnić nie mógł.

Wedle drugiego sposobu już nie ludzi, ale Boga samowolnie przyzywano na świadka; kazano mianowicie podstępemu oczyszczać się za pomocą jakiejś strasznej próby np. chodzenia po rozpalonym żelazie, przypuszczając, że ten, kto niewinien, przedzie po niem bez szwanku, a to za sprawą Boga, który się zlituje nad ciężko myślącymi głowami na pół ucivilizowanych sędziów średniowiecznych i wyrczy ich w dopełnieniu obowiązku zbadania prawdy. Oczywiście były to podobności pogańskich pojęć germańskich, zbyt zakorzenionych przez wieki, aby mogły zniknąć zaraz po przyjęciu chrześcijaństwa — owsem chrześcijańska religia musiała się z nimi borykać przez kilka wieków, zanim je usunęła, a że jej w tem dziele nie musiało iść tak łatwo, mamy bardzo wymowny dowód wopród siebie: do dziś dnia bowiem mimo tysiącletniego działania religii chrześcijańskiej praktykujemy w najlepszej jeden z takich pogańskich „Sądów Bożych“, a mianowicie pojedynk, czynimy sobie co do niego wyjątek z naszych wierzeń religijnych, i niema nadziei, aby ta pogańska instytucja w najbliższym czasie zamara. Podobnym wyjątkiem było do niedawna niewolnictwo i Kościół jest stanowczo

potępił już przed wiekami, ale w krajach o chrześcijańskiej cywilizacji ustalo dopiero przed dwudziestu kilku laty, a w ostatnich czasach pod wpływem gorąckiej kolonialnej tu i owdzie nawet odnowione zostało. Takich wyjątków znaly średnie wieki więcej.

Po ustaniu „sądów Bożych“, przyszły tortury. Za pomocą katnusz wydobywano prawdę z podstępnych, albo i ze świadków. Był to z punktu widzenia prawniczego postępek, chociaż postępek straszny, bo tu już starano się w jakikolwiek sposób dotrzeć do prawdy. Sady zaś „Boże“ nie zaginęły całkowicie, jedna bowiem z form, w jakich się one objawiały, przeszła ze sądów karnych do obyczajów rycerskich, a był nią pojedynk. Współcześnie bowiem rozwinięto się rycerstwo, a póród tegoż powstały pojęcia czci, godności, szlachetności i honoru rycerskiego. Urobienie tych pojęć jest zdobyczą wieków średnich, a dokonane zostało ono pod wpływem pojęć chrześcijańskich o godności człowieka, którego Bóg stworzył na własne podobieństwo, dawszy mu własnego ducha, i dla którego zastąpił na ziemię i jako Bóg-człowiek nawet śmierć męczeńską poniósł, aby go odkupić. Podobnie dziełem wieków średnich, również pod wpływem pojęć chrześcijańskich dokonaniem, jest wyrafinowanie i duchowienie uczucia miłości, jako skutek podniesienia stanowiska kobiety, oraz skutek monogamii chrześcijańskiej i nierozwrotności małżeńskie. To też ani honor rycerski, ani prawdziwej miłości niema tam, gdzie chrześcijaństwo nie dotarło, albo tylko z pozoru istnieje.

Nowopowstała cześć rycerska potrzebowała w pewnych wypadkach obrony. Chwycono się obręcz instytucji sądowego pojedynku. Nie dziwny jest temu, skorozmy dotychczas innej obrony czy wymyśleć nie zdołali. Ze wybrano zły sposób do obrony czci, że nawet później pojedynk doprowadzał nieraz do potwornych obyczajów, nie to inna uwlaça pojęciu honoru, które jest prawdziwą zdobyczą ludzkości.

Jako sądowna instytucja, opierał się pojedynk na tem przekonaniu, że Bóg wda się w walkę dwóch przeciwników i rozstrzygnie ją na korzyść tego, po którego stronie była słusność. Pojęcie

to ma pokrewieństwo z pojęciem Greków, którzy niemiali, że odniesienie zwycięstwa na igrzyskach olimpijskich, a więc w popisach siły i zręczności fizycznej, jest nagrodą cnoty i skutkiem łaski bogów. A może też mniemano, że tego, który niema siłnoscia, musi w stanowej chwili wśród pojedynku ruszyć sumienie, że mu zadrzy ręka i nie wyda potrzebnego ciosu, albo nie odbije dość silnie ciosu przeciwnika, tak, że pojedynk musi się skończyć jego klęską. Bywało tak zapewne, i teraz może bywa; ale nie bierzcie się tu w rachubę różnicy siły, zręczności, wprawy w robieniu bronii, różnych innych fizycznych warunków, a wreszcie faktu, że są ludzie, których sumienie niesłychanie trudno rusza i może nie ruszyć wcale, nawet w chwili, gdy z gołą bronią stoją naprzeciw piersi przeciwnika, którego pokrzywdził lub rozmyślnie zniszczył.

Nie zdradzała zapewne ręka ani razu owemu bohaterowi 17 wieku, który, dobrawszy sobie równie wesoło jak on pojmujących życie towarzyszy, włożył się po ulicach, aby, zobaczywszy jakąś piękność, zakładać się z nimi, że ją na ulicy poćaluje, z czego oczywiście wynikał za każdym prawie razem pojedynk z tym, kto do obrony czci znieważonej kobiety był powołany. Ponieważ owemu bohaterowi, jako wyzwanemu, służyło prawo wyboru bronii, więc też wybierał zawsze szpadę, bo w tym rodzaju walki nie miał sobie równego. Pojedynk tedy kończył się z reguły jego zwycięstwem i tym sposobem w ciągu chwalebne-go żywota wyprawił na drugi świat około siedm-dziesięciu ojców, braci, męzów i narzeczonych, a za każdym razem oczywiście zgodnie ze wszystkimi przepisami pojedynkowego kodeksu. Jeżeli jego nigdy nie ruszyło sumienie, to jest przynajmniej pociecha w tem, że przeciw ludzkość od jego czasów przez lat dwieście trochę musiała ruszyć z miejsca, skoro dziś już tacy, jak ów, bohaterowie nie są możliwi.

(Ciąg dalszy nastąpi).



— Zabranie kościoła. W korespondencji z Leńskiej przynosi Dniownik Warszawski następującą wiadomość: „Na dzień 7 b. m. wyznaczono cerkiewną uroczystość w sąsiadującej do leśnińskiego monasteru żeńskiego w Borkach, w której staraniem inżeniера monasteru wybudowano szkołę i cerkiew na miejscu katolickiego kościoła. Kościół ten, jak i wiele innych, wyrósł wśród gęstej, unickiej rosyjskiej ludności, obok katolickiej niegdyś Leśnej, służąc jako fort dla tej twierdzy latynizmu. Po przyłączeniu b. unitów kraju nadwładzającego do prawosławia, kościół ten, nieposiadający prawie swoich parafian, stał się sławnym z tego, że w nim dokonywano obrzędów religijnych dla nieutwierdzonych w prawosławiu unitów. Zamknięto go wskutek starości. Niedawno wydano rozporządzenie, mocą którego grunta kościelne i budynki w Borkach przeszły w zarządzenie leśnińskiego monasteru, który też założył tam szkołę i cerkiew. Poświęcenia dokonał arcybiskup warszawski Flawjan dnia 7 b. m. Cerkiew stanęła pod wezwaniem św. Cyryla i Metodego.”

— Litwy piszą do Dzien. Pozn. „W sprawie krożańskiej podają bardzo interesujący szczegół. Przy kościele, który stał się powodem głośniejszym po całym kraju, sprawy, w klasztorze zostawało cztery Benedyktynki. Kochanow jeszcze z powodu małej ich liczby, zaprojektował przeniesie je w inne miejsce, a kościół zamknąć. Parafianie przeciw zamknięciu kościoła podali prośbę do cara. Ks. Kantakuzen skłaniając carowi raport w tej materii podczas nieobecności ministra spraw wewnętrznych, o tej prośbie, w której konieczna potrzeba kościoła gruntownie była wymotywowana, zamlecał; wskutek czego car na przedstawienie Kochanowa się zgodził. Gdy Krożańcy, nie otrzymując odpowiedzi na swą prośbę, trafili zaczęli do cara inną drogą, władze miejscowe uprzedzając możebny skutek tych zabiegów, o jakich naturalnie wiedzieli, uciekli się do gwałtu, motywując i usprawiedliwiając takową konieczność wykonania carskiego rozkazu. Kantakuzen za te i dalsze jego czynności w tej sprawie spotkała nielaska monarcharza, na ten raz tak dotkliwa, że aż w krótko po niej pozostał z życiem. Na ten raz je dnak przysłało się nie sprawdziło, Maleparta nie poszły za nim, majątek niebieski nabyty został przy spadkobiercach.”

— Podatek od ozasopism. Korespondent petersburski Warsz. Dniow. donosi o zamierzonym w sferach rosyjskich ministerjalnych nowym podatku od gazet, który pobierany być ma jako pewien procent od rocznego dochodu z ogłoszenia. Inspektor podatku co miesiąc sprawdzać będzie kwitury ogłoszeniowe i redakcyje ozasopism co miesiąc będą wnosić do Izby skarbowej przypadający od nich podatek. Wysokość podatku nie została jeszcze postanowiona.

— Rozrywki cesarza Wilhelma na morzu. Ciekawość są szczegóły, w jaki sposób cesarz Wilhelm spędza czas w ciągu swoich podróży morskich na jachcie „Hohenzollern”. Kilmische Volks Zeit podaje traktujący o tym przedmiocie szkic, z którego wyjmujemy parę ustępów. „Obcowanie cesarza z paniami swego otoczenia jest zupełnie bez przynus. O ceremonialności niema mowy. Do stołu zasiada całe towarzystwo głównie dwa razy dziennie, o 1 i 6, a panuje przytem zawsze nastroj szersze wesoly i swobodny, nie krepujący w niczem poufnej rozmowy. Jeśli cesarz nie ma do załatwienia spraw państwowych, oraz jeśli krajobraz nie przedstawia nie ciekawego, wówczas krąży on swobodnie po pokładzie, zajęty rozmową z którymś z panów swego otoczenia, albo z którymś z oficerów statku, interesując się każdym szczegółem, lub zwiędzając wewnętrzne urządzenia i obsługę jachtu. Czasami cesarz każe urządzić małe manewry, czasami zaś zajmując się potowem łososiów, strzelaniem do celu z pistoletów, a niejedną godzinę wypełnia mu też sztuka malarska, zwłaszcza podczas deszczu.”

Wieczorną odbywają się zwykle muzykalne soirées. Hrabia Filip Eulenburg, od niedawna poseł niemiecki na dworzec wiedeński, poeta i muzyk, szczytując się przyjaźnią Leoncavalla, autora Pajaców, odgrywa podczas owych zebrań wieczornych rolę „scaldy” śpiewając własnego układu i pomysłu balady północne, przyczem zwykle sam sobie akompaniuje na fortepianie. Przedstawicielem weselowego rodzaju produkcyj na tych soirées jest też muzykalny i obdarzony umiejętnościami śpiewu figel-adjutant cesarza, major von Hülsen. „Nie komiczniejszego — pisze fejetonista — niż widok Hülsena, gdy przybrany we frak i białe krakowe pantalone, pojawia się przed monarchą w roli magika, z czarodziejską laszczką w prawicy i prowadząc za lewą ręką przybrane w biel medium, t. zw. „Wuja Hermanna”.

Pomaga mu w tem przeważnie wymieniani w ostatnich czasach dyplomata, Kiderlen-Wächter, obecny poseł w Hamburgu, podczas gdy samego „Wuja Hermanna” udaje z powodzeniem znany pejzażysta widoków morskich, artysta malarz Karol Saltzman. Ten ostatni, bardzo wesolego usposobienia, występuje na owych wieczornych zebrań w roli szybko malarza. Przybrany w fantastyczny stroj artystyczny (szeroki kapelus z długim czarnym płaszczem) maluje na bleitramie „na poczekaniu”, kilkoma pociągnięciami kredki lub pędzla, udatne karykatury swoich towarzyszy podróży.

Co niedzieli zbiera cesarz na pokładzie oficerów, zalogę statku i panów swego otoczenia na nabożeństwo, które sam odprawia. Przybrany w mundur służbowy admirała niemieckiego, staje przed ołtarzem, przystrojonym flagą wojenną i odczytuje wstępna mo-

dlitwę, poczem wygłasza krótkie i przemawiające do serca kazanie. Modlitwy końcowe i głośnie odmówienie „Ojcze nasz”, zamykają to nabożeństwo. Jak wiadomo kazania cesarza z poprzedniej podróży pojawiły się w druku. Podczas obecnej podróży zaprowadzono zwyczaj, iż dzień urodzin każdego z panów z otoczenia obchodzono bywa wspólnie, jako uroczystość rodzinną. Cesarz przy stole sam wygłasza toast na cześć solenizanta, który w takim razie siedzi tuż obok niego. Następnie wstaje zwykle p. von Hülsen, wygłaszając komijną pochwałę cnót i siabostek solenizanta własnego układu.

— Teatr w Messynie zgorzał 16 b. m. po przedstawieniu operki: Madame Angot. Szkoda wynosi około 30,000 lirów. Ogień prawdopodobnie był podłożony.

— Nekrologia. Ignacy hr. Potulicki po długiej i ciężkiej chorobie zmarł w Krakowie dnia 20 b. m., przeżywszy lat 57. Ze starego wielkopolskiego rodu Grzymałtów pochodzący, syn Kazimierza Potulickiego i drugiej jego żony Barbary z hr. Wielopolskich, spokrewniony z najpierwszymi domami w Polsce, łączył s. p. Ignacy Potulicki w sobie zalety charakteru i serca, oraz umiejętności, którymi w szerszych warstwach jednal sobie przyjaciół. Ożeniony z Maryą hrabianką Huszarzewską, zamieszkał w majątku, nabytym w Galicyi, Bobrownikach, i przez szereg lat zajmował się gospodarstwem, biorąc także udział w życiu autonomicznem. Od lat kilku ciężką złożył niemocą, przeniósł się do Krakowa i tu zgion przedwczesny zakończył zany jego żywot i osierocił wdowę, przez ostatnie lata całkowicie oddaną pielegnowaniu sparaliżowanego męża. S. p. Ignacy Potulicki pozostawił dwóch braci: hr. Franciszka i X. prałata Adama Potulickich, oraz dwie siostry, obie zamężne, Sobasńskie.

— Dnia 20 sierpnia pochurno, po południu trochę deszczu; termometr od +9.8 doszedł do +20.0 Cels. Barometr opada; o godz. 7 rano dnia 20 sierpnia stan jego był 738.0 mm, termometr +14.2 C. Wiatr południowo-zachodni.

We środę dnia 22 sierpnia: św. Symforyana męcz.

Ludwik Wodzicki.

Pogrzeb.

Wczoraj z winy urzędu telegraficznego dopiero po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy depeszę o uroczystości pogrzebowej w Tyczynie, nadaną na miejscu o godzinie 12 po południu. Ponieważ depesza mogła być pomieszczona tylko w jednej części nakładu, powtarzamy ją dzisiaj w całości, razem z wiadomościami, które nadeszły w ciągu dnia dzisiejszego.

Tyczyn 20 sierpnia. Ciało Ludwika Wodzickiego przybyło wczoraj na dworzec rzeczowski o godz. 4 po południu. Ekspartacja zwłok do kościoła tyczynskiego odbyła się w asystencji duchowieństwa, najbliższej rodziny, i licznych deputacji włościańskich. Proboszcz rzewnie i pięknie przemówił.

Dziś zjazd wielki z całego kraju. Przybyli pierwsze polskie rodziny, obywatelstwo, włościanie. Celebrował X. biskup Brynawicki. Konkult prowadził X. biskup Solecki w asystencji X. biskupa Glazera i licznych duchowieństwa.

Przybyli między innymi Julian Klaczko, dwaj ostatni pozostali współzałożyciele Przeglądu Polskiego Tarnowski i Kozłman, Namiestnik Badeni, deputacja Wydziału krajowego: Chamiec, Horszard i Weresczyński, minister Madeyski, prezes Koła Zaleski, prezydent Korytowski, dyr. Marchwicki, hrabiowie Andrzej i Roman Potoccy, ks. Lubomirscy, hr. Zamoyscy, rektor Zoll, prezydent Friedlein, Michałowscy, Jędrzejowicze i wiele innych osób.

Wśród ulewnego deszczu przemawiał imieniem Wydziału krajowego p. Chamiec; następnie bardzo ładnie mówił baron Bourgoing po francusku imieniem Rady nadzorczej banku dla krajów koronnych. Z pomiędzy członków Rady nadzorczej przybyli nadto: hr. Montecuccoli, wiceprezes Sybel, Rapoport i Szczepański.

Przyjmowali gości Antoni Wodzicki, Adam Jędrzejowicz, oraz szwagrowie zmarłego Zamoysey. Przybył także Adam Czartoryski ze Sieniawy. Żal po zmarłym jest głęboki i ogólny. Wszystkie obecni stwierdzają wielkie znaczenie straty, jaką kraj poniósł i osłabienie naszego wpływu w Wiedniu. Nadeszły niezliczone kondolencje, między innymi od arcyksięcia Karola Ludwika, hr. Taaffeego, ks. Windischgrätza, b. ministrów Dunajewskiego i Ziemiałkowskiego i od biskupów Sembratowicza i Morawskiego.

No katefalko złożono mnóstwo wieńców; trumny pokryły kwiaty z różnych stron, które zmarły za życia lubił. Chłopi nieśli trumnę.

Wczorajszemu obrzędowi pogrzebowemu w Tyczynie nadala rodzina i przyjaciele cech rzewną, deputacja Wydziału krajowego, posłowie, dygnitarze, liczne obywatelstwo narodową i krajową, oby przybyli świadczyli o znaczeniu i uznaniu, jakimi Ludwik Wodzicki cieszył się za granicami Polski.

W dopełnieniu wczorajszego, pospiesznie wysłanego i spóźnionego telegramu dodamy, iż z rodziny, prócz licznego zastępu Jędrzejowiczów i Zamoyskich, były: ciotka zmarłego sędziwa pani

Trzeciecka i hrabina Aniela Zamoyaska, opiekunka dwóch osieroconych córek zmarłego. Poseł Antoni hr. Wodzicki wraz z wiceprezesem Koła polskiego Adamem Jędrzejowiczem od pierwszej do ostatniej chwili zajęli się ciałem i gorliwie wszystkimi przygotowaniami obrzędu i pogrzebem. Pan Alfred Szczepański dopomagał im umiejętnie. Szwagrowie Zamoyscy dla tych samych obowiązków znajdowali się w Wiedniu i Paryżu i dopiero wczoraj przybyli do Tyczyna, wraz z Antonim hr. Wodzickim, synem Kazimierza. Niestety, do niedawna liczna rodzina Wodzickich, która zastępem nazwać można było, znaczenie w krótkim czasie zmniejszyła się. Przybył bliiski krewny hr. Franciszek Mיעielski z rodziną, z córkami i synami Jerzym i Janem.

Pomiędzy obecnymi wymienimy najpierw najdawniejszego przyjaciela Ludwika Wodzickiego, Augusta Gorayskiego; następnie radcę Ekielskiego, sekretarza i prawą rękę Wodzickiego w biurze za czasów marszałkowania, któremu zachował był wdzięczną i wierną przyjaźń. Dalej posła Józefa hr. Męcinskiego, Popielów, Stojowskich, Rylskich, członka Wydziału krajowego Dra Sawczaka, dyrektora biura melioracyjnego Kędziora.

Widzieliśmy hr. Stefanową Zamoyską, Antonię hr. Wodzicką, hr. Romanową Potocką, Stanisławową Tarnowską z córkami, państwa Wiktorów z Czudca, Romanową hr. Michałowską. Byli Jan Stadnicki z rodziną, jeden z najbliższych sercem zmarłego; najstarszy syn Jana Tarnowskiego z Dziwkowa; ks. Witold Czartoryski; ks. Czartoryski z Poznania; Kazimierzowie Zeleńscy; Mieczysław Rogaliński, Juliusz hr. Potocki, Zygmunt hr. Pasłowski, Andrzej i Stefan hr. Zamoyscy.

Onegdy w Rzeszowie otwarto plombowany wagon, wewnątrz urządzony jako żałobna kaplica. Trumnę dębową, spoczywającą w metalowej, pokrytą wieńcami, duchowieństwo pobogosławiło, otoczone bractwami. Po południu tysiączny tłum, oraz stu chłopów na koniach odprowadzało kondukt do Tyczyna. Nabożeństwo w kościele odbyło się wieczorem. Rzewne kazanie kanonika miejscowego Cymbula sprawiło silne wrażenie.

Wczoraj około sto powodów przewziło gości z dworca rzeczowskiego do Tyczyna, z pałacu tyczynskiego do kościoła, a wszyscy uczestnicy pomieścić się w nich nie mogli. W kościele parafialnym odbyła się smna, egzekwie nad wytwornie ustrojonym katefalkiem, na którym spoczywała trumna. Po kazaniu proboszcza rzeczowskiego, orszak ruszył do kaplicy grobowej rodzinnej, dokąd w krótkim czasie po raz trzeci zjadaliśmy. Orszak zatrzymał się od strony tylniej kaplicy, gdzie wiejskie do grobów. Przemówił wice marszałek Jaxa Chamiec, a mówę jego, gdy ją wedle obietnicy otrzymamy, oglosimy. Po nim baron Bourgoing po francusku:

„Toi qui pendant quatorze ans as été notre guide et notre ami, j'ai voulu venir jusqu'au bord de ta tombe pour te dire un adieu suprême, pour te rendre, au nom de nos amis de France, les derniers honneurs. D'autres avant moi ont célébré les rares qualités de ton esprit et celles de ton coeur, énuméré tes talents, vanté tes mérites, cité les actes qui honorent ta carrière. — Ils ont rappelé combien tu étais attaché aux croyances de tes pères, fidèle aux traditions glorieuses du sol que nous foulons et en même temps patriote éclairé sachant discerner et faire prévaloir les intérêts véritables de ta race. — Ils ont dit que tu étais loyal et bon, tout dévoué aux tiens, secourable à chacun indulgent, à ton prochain. — De toutes ces qualités, moi qui si longtemps ai vécu de ta vie, je m'en veux retenir qu'une — celle qui me touche le plus, celle sur laquelle j'ai fondé mon affection pour toi, celle enfin, qui pour nous tous en ce moment récite encore une consolation, un espoir: ta bonté, cette incomparable bonté qui te gagnait tous les coeurs et qui, j'en ai la ferme confiance, t'aura fait trouver grâce devant le juge suprême, notre Seigneur que nous nommons dans nos prières le Dieu de miséricorde et de bonté.”

Po polsku brzmi to przemówienie: „Tobie, który przez lat czternaście byłeś naszym przewodnikiem i naszym przyjacielem, chciałem nad grobem przesłać pożegnanie ostatnie, oddać ostatnią cześć w imieniu naszych przyjaciół z Francji. Inni przedemną sławili rzadkie przymioty twojego umysłu i twojego serca, wyliczali twoje zdolności, wielbili twoje zasługi, opowiadali czyny, które przynosiły zaszczyt twojemu zawodowi. Kto inny przypominał, jak byłes przywiązanym do wiary twoich ojców, wiernym chlubnym tradycjom tej ziemi, po której stąpamy i zarazem jak światłym byłes patriotą, jak umiałeś rozpoznąć rzeczywiste interesy twojego narodu i torować im drogę. Powiedziałem, że byłes prawym i dobrym, pełnym poświęcenia dla swoich, dobroczynnym dla każdego, pobłażliwym dla bliźnich. Ja, który od tak dawna żyłem twoim życiem, z pomiędzy tych wszystkich przymiotów jeden chcę tylko podnieść, ten, który mnie wzruszał najbardziej, na którym oparłem moje uczucia dla ciębie, ten wreszcie, który dla nas wszystkich w tej chwili jeszcze jest pociechą i nadzieją: twoją dobroć, tę nieporównaną dobroć, która zjednała ci wszystkie serca i która ma silną nadzieję, wybłaga ci łaskę przed Sędzią najwyższym, naszym Panem, którego nazywamy w modlitwach Bogiem miłosierdzia i dobroci.”

Ks. Marszałek Sanguszko doniósł z Zakopanego, że przybędzie z przemową; wskutek sta-

nowczego w ostatniej chwili zakazu lekarza, odstąpić musiał od zamiaru. Świadkowie zachwyceni byli projektem mowy, którą ks. Marszałek chciał wypowiedzieć i im udzielił. Pożądany byłoby, aby ten szkic doszedł do wiadomości publicznej, jako uczczenie pamięci poprzednika, jako dokument w dziejach kraju naszego.

Deputacja Wydziału krajowego złożyła na trumnie wieńiec z napisem: „Ludwikowi Wodzickiemu — b. marszałkowi krajowemu.” Wydział krajowy wystosował nadto pismo kondolencyjne do wdowy, które to pismo deputacja złożyła na ręce posła Antoniego hr. Wodzickiego. Antoni hr. Wodzicki odebrał również ze wszystkich stron bardzo liczne listowne i telegraficzne kondolencje.

Po nabożeństwie uczestnicy udali się do pałacu, gdzie było przyjęcie w apartamentach, które były przepelnione. — Znaczną część gości udala się potem do Staromieścia do państwa Adama i Jadwigi Jędrzejowiczów, gdzie Namiestnik hr. Badeni, minister Madeyski, prezes Koła polskiego Zaleski przybywali do odejścia pociągów. Pozostała dla wielu uczucie osamotnienia bolesnego, dla wszystkich ciężkie straty.

Po obrzędzie odpieczowano testament z 1886 roku, złożony w kasie. — Hrabina Ludwikowa Wodzicka ma na jego mocy zarządcą i rozporządzać wszystkim. Do pomocy wyznaczony są brat wdowy hr. Konstanty Zamoycki, hr. Jan Stadnicki i b. marszałek hr. Jan Tarnowski. W razie śmierci jednego z nich, dwaj pozostali dobierają trzeciego, co wczoraj uczynili, powołując hr. Stanisława Tarnowskiego.

Sprawą przewiezienia zwłok i pogrzebu Ludwika Wodzickiego zajmowali się najbliżsi krewni Antoni hr. Wodzicki Konstanty hr. Zamoycki, Jan hr. Zamoycki, Adam Jędrzejowicz. Władze francuskie postąpiły z rzeczą, jak również i nadzwyczajną uprzejmością. Z Donai pozwolono zwłoki Wodzickiego przewieźć natychmiast do Paryża, a z Paryża wysłać osobnym wagonem, przyłączonym do pociągu Express Orient, który stanął w Rzeszowie w niedzielę po południu. W Tyczynie opiekuje się już od roku hr. Konstantowa Zamoyaska córkami s. p. Ludw. hr. Wodzickiego. Zwłokom towarzyszył Jan hr. Zamoycki, gdyż Konstanty hr. Zamoycki został w Paryżu przy chorej siostrze swojej, wdowie po zmarłym, i dopiero w dzień pogrzebu przybył.

Najlepszy portret zmarłego naturalnej wielkości Z. Ajdukiewicz znajduje się na wystawie lwowskiej. Pogłoski bajeżne i wszelkiego prawdopodobieństwa pozbawione o zamachu anarchistycznym stał powstały, że znalazł się w Tyczynie list z 2 lipca, oddany na pocztę w Rzeszowie, w którym ktoś nie podpisany, prawdopodobnie jeden z tych, któremu jak tylu innym, świadczył dobrze L. Wodzicki, uprasza go troskliwie, aby wobec częstych zamachów dynamitowych w lokalach publicznych w Paryżu, nie przebywał tam tak często, gdyż tem samem naraża tak żyteczne i potrzebne życie.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 21 sierpnia.

Ze względu na małe dowozy i lepsze wiadomości z targów zagranicznych, mianowicie z Niemiec, gdzie wskutek skarg na psucie się kartofli, ceny zboża podniosły się wczoraj, dzisiejszy targ na Kleparzu odbył się w usposobieniu lepszym i zarówno pszenicę, jak żyto kupowano chętnie po cenach lepszych. W jeźmieniu niema dotąd prawie żadnych obrotów, chociaż za gatunkami zdatnymi dla browarów popyt się ożywia. Owies natomiast odbył słaby.

Placono pszenicę białą 6-90 do 7-20 zlr.; czerwoną nową 6-85 do 7-10 zlr.; żółtą 6-85 do 7-10 zlr.; żyto nowe 5-50 do 5-75 zlr., jeźmień browarny 6-— do 6-25 zlr.; na kaszę 4-50 do 4-75 zlr.; owies 5-30 do 5-80 zlr.; rzepak 9-— do 9-25 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy własne „Czasu“.

Zakopane 21 sierpnia. Rady Białkowskiego, który prawdopodobnie uległ katastrofie podczas wycieczki na Gewont, dotąd nie odszukano. Dzisiaj zarządzono nowe poszukiwania z interwencyą żandarmerji.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 21 sierpnia. Fremdenblatt donosi, że kwestya zniesienia stanu wyjątkowego w Pradze nie była wogóle przedmiotem obrad podczas wczorajszej tajnej rady ministrów. Jeśli w obecnym stanie rzeczy nie zajdą zmiany, sądy przysięgłych rozpoczną ponownie swoją działalność w Pradze z d. 13 września; zarządzenia wyjątkowe pozostaną jednak w mocy.

Wiedeń 21 sierpnia. Vaterland zapewnia, według prywatnej lecz bardzo wiarygodnej infor-

macy, że ani ks. prymas Vaszary ani nikt inny nie otrzymał jakiegokolwiek wskazówki, aby w obecnym położeniu katolickiego kościoła w Węgrzech czynnie nie występowało. Stolica św. oczekuje jeszcze, jakie stanowisko zajmie ks. prymas i episkopat węgierski.

Wiedeń 21go sierpnia. Nieustająca komisja dla obrad nad nowym projektem procedury cywilnej, odcrona w dniu 15 czerwca, powołana została dla ponownego podjęcia swoich czynności na dzień 17 września. Jest nadzieja, że komisja w przeciągu 4 do 5 tygodni skończy obrady nad projektem i przedłoży swoje sprawozdanie Radzie państwa zaraz po zgromadzeniu się parlamentu. W tym samym czasie podjąć ma także swoje prace nieustająca komisja podatkowa, której obrady również w czerwcu przerwane zostały.

Wiedeń 21 sierpnia. Na tegorocznych manewrach korpusnych w okolicy Belassa-Gyarmat będą obecni w charakterze gości cesarskich: ks. Arnulf bawarski, szef sztabu generalnego pierwszego bawarskiego korpusu armji, pułkownik baron Horn, marszałek dworu major baron Gumpenberg oraz arcyksięcia Franciszek Salwator.

Wiedeń 21go sierpnia. W dniu 13 września odbędzie się w katedrze św. Szczepana odsłonięcie pomnika na pamiątkę oswobodzenia Wiednia od Turków w r. 1683. Na uroczystości odsłonięcia pomnika obecny będzie także cesarz.

Brzeżowa Hora 21 sierpnia. Wczoraj o godzinie 1 1/2 w południe wybuchł w szybie Adalberta w Brzeżowej Horze pożar. Ogień wszczął się w poczekalni, zniszczył powałę, ale w przeciągu godziny został zgaszony. Wszysze robotnicy natchemiasł w zupełnym porządku wydosłali się z szybu. Wypadku żadnego nie było.

Buda Peszt 21 sierpnia. Budap. Corresp. donosi, że ks. prymas Vaszary złożył wczoraj dłuższą wizytę prezesowi ministrów Wekerlemu.

Buda-Peszt 21 sierpnia. Dzień św. Szczepana obchodzono był wczoraj w mieście i w całym kraju w sposób uroczysty, jako tradycyjne święto narodowe.

Poczdam 21 sierpnia. Cesarz przyjmował wczoraj nowozamianowanego szerskiego posła Bogiczewicza na pierwszej audyencji. Po audyencji u cesarza poseł był przyjęty przez cesarową.

Wilhelmshaven 21 sierpnia. Punktem zbornym floty, która weźmie udział w manewrach cesarskich od dnia 13 do 20 września nie będzie, jak pierwotnie projektowano, Neufahrwasser, lecz inny później mający się oznaczyć punkt morza Bałtyckiego.

Paryż 21 sierpnia. Według wiadomości nadeszłych listownie z Madagaskaru, pojawiły się rozruchy w okolicy Diego-Suarez.

Vernet-les-Bains 21 sierpnia. Prezes ministrów Dupuy, spędził wczorajszy dzień spokojnie. W nocy ponowily się bóle.

London 21 sierpnia. Wskutek rozporządzenia z d. 9 b. m., wydane przez lorda Kimberleya, skonfiskowany został w New Castle krążownik torpedowy, zbudowany w Elswick, a przeznaczony prawdopodobnie dla floty chińskiej.

London 21 sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Tokio: Rząd japoński rozpiął wewnętrzną pożyczkę wojenną w kwocie 50 milionów dolarów. Pożyczka przyjęta została z zapalem. Liczba podpisów wzrasta niestannie.

Nowy Jork 21 sierpnia. Wordl zaznacza pogłoskę, że prezydent Cleveland cierpi na chorobę Brighta, która jednak znajduje się dopiero w stadium początkowym.

NADESEANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi)

Wilhelm Fenz

przeniósł swoje magazyny

w Rynek główny I. 31, róg ul. Szewskiej.

(1887-87)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 21 sierpnia, 2 godz. 30 min. po południu.

Table with 3 columns: Location, Currency, Rate. Includes entries for London, New York, and various telegraphic rates.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Obyński.

Table with 3 columns: Title, Price, Quantity. Lists various types of paper and their costs.

Table with 3 columns: Title, Price, Quantity. Lists various types of bonds and their costs.

Table with 3 columns: Title, Price, Quantity. Lists various types of banknotes and their costs.

Table with 3 columns: Title, Price, Quantity. Lists various types of exchange rates and their costs.

Table with 3 columns: Title, Price, Quantity. Lists various types of telegraphic rates and their costs.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia przysył.

Nakładem Księgarni katolickiej Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie wyszła co tydzień książeczka p. t.: Sposób słuchania Mszy św. ułożona przez św. Leonarda z Porto Mauricio przełożył z francuskiego KS. ANTONI DOBRZAŃSKI proboszcz w Myslenicach (1981-3-)

PODZIĘKOWANIE.

Za szczerą i serdeczną współzucie, jakiego doznaliśmy po stracie ukochanego Syna i Brata s. p. Bronisława Glatmana — przesyłamy niniejszem mieszkańcom Krynicy publiczne podziękowanie i wyrazy wdzięczności, a przedewszystkiem: Przew. X. Kanonikowi J. Kopyścińskiemu i Przew. X. Proboszczowi A. Gruszcze za bezinteresowną eksportację zwłok i odprawione żał. Nabożeństwa w cerkwi i w kościele; WPanom: Drom Kmitowiczowi i jego Koledze za spieszny i bezinteresowny pomoc lekarską, tudzież WPanu T. Steiferowi za gorliwe zajęcie się pogrzebem.

Niemniej Wszystkim, co towarzyszyli smutnemu obrzędowi i Tym, co w upał na znaczną odległość ciała do grobu niesli, oraz Paniomkom asystującym w żałobnym stroju pochodowi — stokrotnie „Bóg zapłać!“ — przesyła stroskana Rodzina. W Suchy, 18 sierpnia 1894 r.

Rządca lub ekonom, żonaty, bardzo zdolny, przyjmie posadę zaraz. Adres: O. O. Umgechajer, Ruska wieś poczta Rzeszów. (2000-1-3)

Zdolny starszy młynarz (Obermüller) obezpany doskonale we wszystkich działach techniki młynarskiej, także monter, z świadectwami długoletniej praktyki, władający 3 językami, bez dzieci, obecnie na posadzie, życzy ją sobie zmienić. Łaskawe oferty przyjmuje Leopold Abusch w Krakowie. (2004-1-3)

Zbłąkanego Wyźła białego, z brązowymi łapami, można odebrać za zgłoszeniem się u p. K. Albusa, łowczego w Krzeszowicach. (2029)

WIEŚ niedaleko Krakowa, w pięknym położeniu, 200 morgów obszaru, w piaszczynnej glebie, z dobrymi budynkami, domem o 7 ubikacjach, wraz z ładnym inwentarzem i z kreszczyną, jest do sprzedania. — Adres: pod literami J. K. poste restante Kraków. (1998-1-3)

Wiśniówka i sok wiśniowy do fabrykacji wódek, uzyskane z własnych owoców. Zawierają znaczną ilość garbnika, są skuteczne przeciw cholercze, zarówno jak koniak. (2021-1-3) Franz Windischbauer, Obstverwertung Liboch a. d. Elbe, Böhmen.

OGŁOSZENIE na dźwierzawę opłat od bicia rogatego bydła i świń w rzeźni gminnej w Piaskach wielkich przy Podgórzu na lat trzy, począwszy od d. 15 września b. r. — Licytacja ofertowa, cena fiskalna 4,500 złr. Termin składania ofert do dnia 5 września b. r. włącznie, wadium w wysokości 10% ceny fiskalnej. Wysokość opłat: 50 ct. od woła, krowy i buhaja; 40 ct. od jałowki względnie buhajka (bukata); 40 ct. od świni; 15 ct. od cielęcia, barana itp. Kaucya kwartalna. Czynniki ma być składany w ratach miesięcznych z góry. Oferty należy przesyłać do Rady powiatowej w Wieliczce względnie urzędu gminnego w Piaskach w. Wydział Rady powiatowej w Wieliczce. (2026-1-3)

Panom dziedzicom rekomendować mogą Gorzelnianych inteligentnych, postępowych, obezpanych gruntownie z wszelkimi najnowszymi urządzeniami gorzelni, którzy samodzielnie z dobrimi rezultatami większymi gorzelniami zarządzali. R. Kocorowski w Poznaniu BIURO REKOMENDACYJNE (1850-3-3) istnieje od roku 1879.

Zyczący poznać gruntownie język francuski i móż wyrazić myśli swoje ustnie lub piśmiennie w tym języku, raczą się zgłosić do nauczyciela Jana Czarnowskiego w Krakowie, ul. Szpitalna L 28, I. p. (2028-1-6)

Kurs nauk w Zakładzie wychowawczo-naukowym PP. Prezentek, posiadającym atrybucję szkół publicznych, rozpoczyna się z dniem 3go września b. r. Wpisy zaś uczennice do Zakładu od dnia 30 sierpnia. (2003-1-3) Józefa Waligórska, przełożona Zgromadzenia w klasztorze św. Jana.

Folwarczek kilkunasto-morgowy z ładnym domem mieszkalnym, dobrimi budynkami gospodarczymi, przy mieście, jest zaraz za 8000 złr. do sprzedania. Adres: J. U. Rzędzin p. Tarnów. (2001)

Konkurs na posadę ukwalifikowanego weterynarza przy rzeźni gminnej w Piaskach wielkich. Placa 700 złr. rocznie, posada do objęcia od dnia 15 września b. r. — Podania należy wnosić do Rady powiatowej w Wieliczce, względnie urzędu gminnego w Piaskach w., do dnia 10 września b. r. Z Wydziału Rady powiatowej w Wieliczce.

Majątek w dobrej glebie, blisko kolei położony, jest z powodu stosunków rodzinnych z inwentarzami i zbiorem oraz urządzonego d. m. do nabycia lub zamiany na domy we Lwowie albo w Krakowie położone. B. i. z. szeregów udziału A. G. p. rest. Rzeszów. (1896-7-9)

Najlepsze nawozy sztuczne jakoto: superfosfaty z kości, z gna i amoniakalne, mąkę kostną parzoną, mąkę żółtą Thomasa (westfalską), saletrę chilijską i t. p. sprzedaje (1857-19-30) pod gwarancją zawartości ważnych pokarmów roślinnych i po cenach najbardziej umiarkowanych Związek handlowy Kolek rolniczych w Krakowie, ul. Pijarska L. 4. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie!

Fabryka p. f. Rich. Liebling zaprzys. znawca i taksator, wyrabia wyłącznie tylko zegary wieżowe dla kościołów, ratuszów, szkół, fabryk, zamków i innych większych gmachów, najświetniejszej konstrukcji i bardzo trwale wykonane. Kościołom, gminom udzielam korzystnych warunków wypłaty. (751-12-12) Kosztorysy darmo i oplatnie. W Wiedniu, 13/10, Speising.

OGŁOSZENIE. Następujące roboty i dostawy do budowy naszej cukrowni zostaną rozdane: Dostawa wapna (gaszonego albo hydraulicznego wapno) Portlandcementu. Roboty ziemne. murarskie z wylęczeniem dostawy mater. cięśliwiskie włącznie z dostawą materiału. koło pokrycia dachu i blacharskie włącznie z dostawą materiału. kowalskie włącznie z dostawą materiału. koło budowy kominia włącznie z dostawą materiału. (1985-2-3) Przedsiębiorcy, względnie dostawcy, którzy chcą przedłożyć oferty, mogą dowiedzieć się o bliższych warunkach od 1-go września 1894 r. w naszym biurze, gdzie można również przegladac plany budowy. Oferty muszą być zapieczętowane przesłane do naszego biura włącznie do 15 września b. r. Cukrownia w Przeworsku.

Skutki nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, poweża jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana: Dra Retau'a Chrona własna. Cena wydania polskiego: 1 złr. Cena wydania niemieckiego: 2 złr. Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej — zupełnie uzdrowienie. Za nadaniem franco należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierer w Lipsku Verlagsgesellschaft Leipzig, Neumarkt 34. W Krakowie do nabycia w księgarni J. M. Himmelblaus. (1935-2)

Zarząd dóbr Dołhomosciska, poczta Sądowa Wisznia, poleca do siewu jesiennego, jako wypróbowane gatunki: Żyto Imperial (Bahlsen) po 8 złr.; Pszenicę Donkę wolną od rdzy i śnieci, wytrzymałą na wszelkie zmiany atmosferyczne, po 9 złr. — wszystko za 100 kigr. z workiem, loco stacya kolei w Sądowej Wiszni. — Próbką na żądanie oplatnie. (1988-4-5)

Dnia 28 września (10 października) 1894 r. odbędzie się w Białej Cerkwi (STACYA KOLEI FASTOWSKIEJ) SPRZEDAŻ PRZEZ LICYTACJĘ KONI RÓŻNYCH RAS, przeważnie młodych, zdalnych pod siodło i do zaprzęgu, a pochodzących ze stad Hr. Władysława Branickiego (z Janiszówki), Hr. Ksawerego Branickiego (z Uzina) i Sukcesorów s. p. Aleksandra Rakowskiego (z Holendern), w liczbie około 60 sztuk. Sprzedaż odbywać się będzie w stajniach Hr. Ksawerego Branickiego. Żądanych szczegółów udzieli Zarządzający stadami p. A. Zakrzewski według adresu przez Białą Cerkiew w Stawiszczach. (1897-3-8)

PROSIĘTA YORKSHIRE z dużej szybko rosnącej rasy, 7 do 8 tygodniowe — są do nabycia w chlewni Zarszyn, poczta i stacya w miejscu. (1939-5-8)

Najtańsze i najlepsze oparkantenia z cynk. stal. kolczast. drutu do parkanów tudzież wszelkie inne gatunki cynk. i smolowanych drutów do parkanów, dostarcza firma Friedrich Bruno Andrieu's Söhne, Brack a. d. Harz, Steiermark. Pudlingarnia i fryszerka, stalownia Martina, walcownia żelaza i drociarnia, fabryka sztyftów drociarskich i nitów. (1891-49-50)

KLYTHIA DLA PIELEGNOWANIA CERY UPIEKSZENIA UOELIKATNIENIA CERY najgustowniejszy puder toaletowy, balowy i salonowy. biały, różowy i żółty, chemicznie zbadany i polecony przez Dra J. Pöhla, c. k. profesora w Wiedniu. Uznania za najlep. kóz dotychczas na każdej paczki. GOTTlieb TAUSSIG, FABRYKANT MYDEŁ TOALETOWYCH I PARFUMERYJ. Główny skład w Wiedniu, I. Wollzeile 3. Mają do nabycia w Krakowie: A. Schütz, E. Smilowicz, J. Zaplatalski, Bracia Bilowsy i Filip Eile; w Tarnowie: M. Fleischer jun.; w Przemyślu: M. Bartisch, A. Spachn.r. i prawie wszystkie sklepy parfumerji, towarów aptecz. i apteki.

Na wystawie powszechnej w Chicgo 1893 przyznano znowu pierwszą nagrodę mojej prawdziwej wodzie kolonickiej destylowanej podług oryginalnej recepty wynalazcy. Johann Maria Farina, Jülichs-Platz Nr. 4. Köln am Rhein. Patentowanego dostawcy dla wielu dworów królewskich. Premiowana na wystawach światowych: Londyn 1851, Nowy-York 1853, Londyn 1862, Opoto 1865, Wodowa 1871, Wiedeń 1873, Santiago 1875, Filadelfia 1876, Kapstadt 1877, Sydney 1879, Melbourne 1880, Boston 1883, Baskuta 1884, Adelfajda 1887, Melbourne 1888, Kingston 1891 i Chicgo 1893. Znanie we wszystkich częściach świata pod niżej umieszczoną marką: Konsumentów chcących otrzymać prawdziwą wodę kolonicką destylowaną podług oryginalnej recepty wynalazcy mego przodka, proszę bacz. c. dokładnie na powyższą markę, o az na firmę, zwracając oraz uwagę na bodrabianie mej marki i nazwiska, o czem opublikowałem w piśmie austro-węgierskich. (1965-11-) Do dostania we wszystkich lepszych handlach austro-węgierskich.

Proszę żądać tylko ZACHERLIN gdyż jestto najszybciej i najpewniej zabijający środek do wytepienia wszelkiego rodzaju owadów. Co może wyraźniej przemawiać za jego niedoścignioną siłą i dobrocią, jak skutek jego olbrzymiego rozszerzenia, niema bowiem żadnego drugiego środka, którego odbył „Zacherlin“ najmniej dwadzieścia razy przewyższa. Proszę żądać jednak zawsze zapieczętowanego w jednej flaszki i tylko z nazwą „Zacherlin“ — Wszystkie inne wyroby są naśladowaniem bez wartości. (1968) Flaszki kosztują 15, 30, 50 ct., 1 złr., 2 złr.; rozpylacz Zacherlin 30 ct. W Krakowie i we wszystkich miejscowościach w Galicyi są wszędzie tam sklepy, gdzie wywieszono plakaty Zacherlinu.

OLIWY do MASZYN, jakoto: Leccerską prawdziwą — Rzepakową odkwaszoną — Ragozinę prawdziwą — Kaukaską mineralną; PASY do MASZYN z najlepszej skóry, SMAROWIDŁA do osi żelaznych, Środki desinfekcyjne polecają najtaniej JP. (1971-4-6) REIM i FRIEDRICH SKŁAD FARB I MATERIAŁÓW „pod czarnym psem“ w Krakowie, ul. Floryańska l. 45.

Zarząd dóbr Grodkowice p. Niepołomice, poleca do siewu: rzepak „Thuryngia“ (Chrestensen) po złr. 13-50, rzepak krzewisty (Strauchraps) po złr. 12-50, rzepak szlaski (Kohlraps) po złr. 12-50, żyto „Imperial“ (Bahlsen) po złr. 9, pszenicę gótkę regenerowaną po złr. 10-50, pszenicę ostkę po złr. 10, wszystko za 100 kilogr. z workiem i odstawa do stacyi Kłaj.

SYNAPIZMY RIGOLLOT MUSZTARDA W ARKUSZACH ŚRODEK DOGODNY PEWNY SILNIE ODPROWADZAJĄCY NA ZEWNĄTRZ NIEZBĘDNY W KAŻDYM DOMU Dla uniknięcia fałszerstw wymagać własnoręczny podpis koloru czerwonego na każdym pnd-liku i na arkuszach. Znajduje się we wszystkich aptekach. SŁ d. główny w Paryżu, 24, Avenue Victoria. (210-14)

Każdy może fotografować! Zapomnij o kieszonkowym aparacie „Polonia“ w formie wizytowni za 5 złr. wraz z chemikaliami, na składzie są również większe aparaty aż do 200 złr. oraz najtańsze płyty, najlepsze papiery i t. p. z wiedeńskich i zagranicznych fabryk. — „Chemica zawsze do dyspozycji“ — Przyjmijmy też aparaty do reparacji. JP. (1843-11-20) ANTONI LARISCH, Skład aparatów fotograficznych, Kraków, ul. Karmelicka.

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka l. 9, w Przemyślu, w Lwowie, w Czerniowcach, w Białym (w Bielsku), w Opawie, w Rzeszowie, w Tarnowie, w Jarosławiu, w Stanisławowie, w Now. Sączu, w Tarnopolu i w Budapeszcie, Karlsburg. Heilmann Kohn i Synowie, ul. Grodzka l. 9, I. p. Tylko we filii wiedeńskiej Heilmanna Kohna i Synów w Krakowie, ul. Grodzka l. 9, I. piętro, (1860-66) dostać można najtaniej i najlepsze ubrania męskie i dziecięce, z materji krajowych i zagranicznych.

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKTURNY ulepszonych ogniotrwałych S. Szellig-Lyszkiewicz, inżyniera we LWOWIE, przy ul. Korytniej pod Nr. 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny środek izolujący wilgoć; TEKTURE ulepszone ogniotrwałe do krycia dachów wysokich gatunków, rola 10 metrów □ od złr. 2 do złr. 3-50; ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE, LAK ASFALTOWY SWIECĄCY DO KONSERWACYI dachów tekturowych i żelaza; (1809-37-) SMOŁE angielską bezwodną. Główna asfalem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone sciany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oras reparacye tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. Długoletnią trwałość poręcza się.

Institut Dresler, Tetschen a. Elbe. Niemiecki zakład wychowawczy w połączeniu z pensjonatem dla panienek (z kraju i zagranicy) wyższa szkoła żeńska i zakład dla obowiązkanych do uczęszczania do szkoły. W arcezm położeniu czesko-następi Szwajcaryi daje zakład obok przyjemności pięknego zdrowego pobytu najlepsze naukowe wykształcenie, gdyż Angielka i Francuzka jest na miejscu i postarano się przez tego o najlepsze sily nauczycielskie. Szkoła gospodarstwa domowego i kucharstwa. Najtańsze ceny. Rozkład nauk w prospekcie, który na żądanie wysyła się darmo. (1976-3-3) Rozpoczęcie półroczia. Marya Dresler, przełożona. Rządca Drukarni Józef Łakociński.

K. Knoreck i Spół. Kraków, ul. Floryańska 23, POLECA CODZIENNIE ŚWIEŻE: Kuropatwy, Sarninę na części, Bulion z dzierzynny własnego wyrobu ORAZ JP. (1982-51-) Porter angielski i Piwo Pale. Od 1 października b. r. do wynajęcia I. piętro z balkonem, składające się z 4 dużych pokoi, przedpokoju, n. y. y. kuchni i spiżarki (oraz dużej piwnicy) przy placu W. W. Świętych (Franciszkańskim) pod l. 8 w Krakowie. Umowa o czynsz roczny z p. Dr. Romanem Jakubowskim, adwokatem, przy ul. Szpitalnej pod L. 19, na II. piętrze. (1968-4-8)

Pięgi, i wszelkie nieczystości skóry traci się zupełnie po użyciu świetnej maści na pięgi w cenie 50 ct. Jedyny skład w aptece pod „Złotą Głową“ L. Rosnera w Krakowie. (1840-4-) ZARZĄD DÓBR Zbyszycy poczta Tegoborze, poszukuje zdolnego ekonomy kawalera a na osobny folwark leśniczego na ordynary, znającego się również na uprawie roli. (1946-3-3)